<sup>77</sup> RAHNER, op. cit., pp. 359-360.

<sup>78</sup> Ibidem, pp. 360-362.

de causa formal<sup>79</sup>. Recordi's que M. de la Taille admestia que el *lumen gloriae* té raó de causa formal en relació amb la intel·ligència humana, però negava que tingués raó de causa material respecte de la Veritat primera<sup>80</sup>.

Rahner recorda també que la dogmàtica escolàstica estudia el problema de la causalitat formal de Déu respecte de la creatura quan tracta de la unió hipostàtica<sup>81</sup>.

L'aplicació a la gràcia increada de la noció de causa formal transcendent respecte de l'esperit creat esdevé senzilla. Basta recordar que la possessió de Déu per la gràcia és la incoació de la possessió de Déu en la glòria, i aplicar a la gràcia increada els conceptes ontològico-formals de la possessió de Déu en la visió beatífica. Aleshores la gràcia creada — de la mateixa manera que el *lumen gloriae* — apareix com l'última disposició per a la possessió de Déu, disposició que únicament pot existir sota l'influx de la causalitat formal i actual de Déu<sup>82</sup>. Aquesta doctrina podria semblar contrària a la definició del Concili Tridentí: «*Demum unica formalis causa [iustificationis] est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit, qua videlicet ab eo donati renovamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus, iustitiam in nobis recipientes unusquisque suam, secundum mensuram, quam Spiritus Sanctus partitur singulis prout vult, et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem*»<sup>83</sup>. Però el Concili no es va plantejar la qüestió que aquí s'estudia, i la definició esguarda únicament de manera directa

<sup>79</sup> Ibidem, p. 363.

<sup>80</sup> M. DE LA TAILLE, *Actuation créée par Acte increé*, pp. 257, 259, i, aplicant al *lumen gloriae* el que diu de la unió hipostàtica, p. 261.

<sup>81</sup> RAHNER, op. cit., p. 362. Vegi's també p. 360.

<sup>82</sup> Ibidem, pp. 364-367.

<sup>83</sup> CONCILIUM TRIDENTINUM, Sessió VI, *Decretum de iustificatione*, c. 7: *Quid sit iustificatio impii, et quae eius causae*: CTr V/2, D Sch 1529. Vegi's també ibidem, c. 16: *De fructu iustificationis, hoc est, de merito bonorum operum, deque ipsius meriti ratione*: «Ita neque propria nostra iustitia tamquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur aut repudiatur iustitia Dei; quae enim iustitia nostra dicitur, quia per eam nobis inhaerentem iustificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo nobis infunditur per Christi meritum» (CTr V/2, 797; D Sch 1547); ibidem, can. 10: «Si quis dixerit, homines sine Christi iustitia, per quam nobis meruit, iustificari, aut per eam ipsam formaliter iustos esse: anathema sit» (CTr V/2, 798; D Sch 1560); ibidem, can. 11: «Si quis dixerit, homines iustificari vel sola imputatione iustitiae Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quae in cordibus eorum per Spiritum Sanctum diffundatur atque illis inhaereat, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum favorem Dei: anathema sit» (CTr V/2, 798; D Sch 1561).